РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АЛАРСКИЙ РАЙОН

ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МАНИЛОВСК»

ВТОРОЙ СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ

_________________________________________________________________

от 01.02.2011г №  2/77-дмо                                                             с. Маниловск

Об утверждении Положения
о перечне услуг, которые являются необходимыми
и обязательными для предоставления муниципальных услуг

муниципального образования «Маниловск»
Руководствуясь положениями п. 3 ч. 1 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – Закон),
Дума муниципального образования «Маниловск»
РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о перечне услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг муниципального образования «Маниловск» (Приложение № 1 к Решению).
2. Настоящее Решение вступает в силу по истечении 10 дней с момента официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее Положение с приложением в «Маниловском вестнике».
4. Контроль за исполнением решения оставляю за собой.
Глава МО «Маниловск»
Приложение № 1
к Решению
Думы МО «Маниловск»
                                                                                                        от «01»  02. 2011 г.№ 2/77
Положение
о перечне услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг

муниципального образования «Маниловск»
Настоящее Положение определяет порядок ведения перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг муниципального образования «Маниловск» (далее – муниципальные услуги МО).
1. Общие положения
1.1. Перечень муниципальных услуг МО - документ, который содержит основные сведения об указанных услугах МО «Маниловск».
1.2. Целью ведения перечня муниципальных услуг МО является оптимизация предоставления названных муниципальных услуг на основе их инвентаризации, обеспечение физических и юридических лиц достоверной информацией о предоставляемых на территории МО «Маниловск» муниципальных услугах МО, формирование информационной базы для оценки объемов расходных обязательств бюджета МО «Маниловск», подготовки муниципальных заданий.

1.3. В настоящем Положении используются следующие понятия:

- муниципальная услуга, предоставляемая органом местного самоуправления, - деятельность по реализации функций органа местного самоуправления (далее – орган, предоставляющий муниципальные услуги), которая осуществляется по запросам заявителей в пределах полномочий органа, предоставляющего муниципальные услуги, по решению вопросов местного значения, установленных в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и уставом МО «Маниловск»;
- заявитель – физическое или юридическое лицо (за исключением государственных органов и их территориальных органов, органов государственных внебюджетных фондов и их территориальных органов, органов местного самоуправления) либо их уполномоченные представители, обратившиеся в орган, предоставляющий муниципальные услуги, либо в организации, участвующие в предоставлении предусмотренных ч. 1 ст. 1 Закона муниципальных услуг, либо в муниципальные учреждения и другие организации, в которых размещается муниципальное задание (заказ), предоставляющие муниципальные услуги, или в многофункциональный центр предоставления муниципальных услуг, с запросом о предоставлении муниципальной услуги, выраженным в устной, письменной или электронной форме.
2. Принципы ведения перечня муниципальных услуг МО «Маниловск»
2.1. Ведение перечня муниципальных услуг МО осуществляется в соответствии с принципами:

- полноты отражения муниципальных услуг в перечне муниципальных услуг МО;
- публичности перечня муниципальных услуг МО;
- корректировки перечня муниципальных услуг МО с учетом происходящих изменений в законодательстве Российской Федерации, Иркутской области, муниципальных правовых актах МО «Маниловск».
         3. Содержание перечня муниципальных услуг МО «Маниловск»
3.1. Муниципальная услуга в перечне муниципальных услуг МО описывается через следующие параметры:

3.1.1. Порядковый номер в рамках перечня муниципальных услуг МО.
3.1.2. Наименование муниципальной услуги, отражающее ее содержание.

3.1.3. Категории потенциальных заявителей (например, дети младшего школьного возраста, ветераны ВОВ и т.д.).
3.1.4. Орган местного самоуправления МО, ответственный за предоставление муниципальной услуги, - администрация МО «Маниловск».
3.1.5. Правовое основание предоставления муниципальной услуги (нормативный правовой акт (его часть), предусматривающий полномочия органов местного самоуправления МО «Маниловск» по организации предоставления муниципальной услуги).

4. Ведение перечня муниципальных услуг
4.1. Ведение перечня муниципальных услуг МО осуществляется администрацией МО «Маниловск».
4.2. В процессе ведения перечня муниципальных услуг МО администрация МО «Маниловск» осуществляет:
- сбор, обработку, учет, хранение данных, поступающих от структурных подразделений администрации МО, организаций и учреждений, указанных в п. 1.3 настоящего Положения и ответственных за организацию предоставления муниципальных услуг;

- методическое обеспечение выделения муниципальных услуг;

- внесение в Думу МО предложений по корректировке перечня муниципальных услуг МО;

- организацию предоставления сведений из перечня муниципальных услуг МО.
4.3. Перечень муниципальных услуг МО утверждается Думой МО.
4.4. Включение, исключение муниципальной услуги из перечня муниципальных услуг МО, внесение иных изменений в перечень муниципальных услуг МО осуществляются на основании решения Думы МО.
4.5. Ведение перечня муниципальных услуг МО осуществляется по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению.

4.6. Ведение перечня муниципальных услуг МО осуществляется в электронном виде путем размещения на официальном сайте органов, организаций и учреждений, предоставляющего муниципальные услуги МО, а также в сети Интернет на едином портале государственных и муниципальных услуг.
4.7. Для включения услуги в перечень муниципальных услуг МО структурное подразделение администрации МО (организации и учреждения, поименованные как предоставляющие муниципальные услуги в п. 1.3 настоящего Положения – далее по тексту организация и учреждение), ответственное за организацию предоставления соответствующей услуги, представляет в Думу МО в письменной форме предложение о включении услуги в перечень муниципальных услуг МО и соответствующее обоснование.

4.8. Предложение о включении услуги в перечень муниципальных услуг МО должно содержать описание услуги  по форме перечня муниципальных услуг МО и обоснование соответствия услуги определению муниципальной услуги, предусмотренному в пункте 1.3 настоящего Положения.

4.9. Для исключения муниципальной услуги из перечня муниципальных услуг МО структурное подразделение администрации МО (организации и учреждения), ответственное за организацию предоставления муниципальной услуги, представляет в Думу МО в письменной форме предложение об исключении услуги из перечня муниципальных услуг МО и соответствующее обоснование.

4.10. Для внесения иных изменений и дополнений в перечень муниципальных услуг МО структурное подразделение администрации МО (организации и учреждения), ответственное за организацию предоставления муниципальной услуги, представляет в Думу МО в письменной форме предложение о внесении изменений и дополнений и соответствующее обоснование.

4.11. Структурные подразделения администрации МО (организации и учреждения), ответственные за организацию предоставления муниципальных услуг, обязаны представлять предложения об изменении перечня муниципальных услуг МО при изменениях законодательства Российской Федерации, Иркутской области, муниципальных правовых актов МО, предусматривающих введение новых муниципальных услуг, отмену или изменение существующих муниципальных услуг.

4.12. Дума МО в течение 15 дней с момента поступления предложений о включении услуги в перечень муниципальных услуг МО, исключении услуги из перечня муниципальных услуг МО, внесения иных изменений и дополнений в перечень муниципальных услуг МО принимает решение о внесении изменений в перечень муниципальных услуг МО или мотивированного отказа во внесении изменений в перечень муниципальных услуг МО.

4.13. Перечень муниципальных услуг МО размещается на официальном сайте администрации МО в сети Интернет (далее - официальный сайт администрации). В целях информирования населения МО на официальном сайте администрации могут размещаться дополнительные сведения о муниципальных услугах, указанных в перечне муниципальных услуг МО (в том числе сведения о месте, времени приема по вопросам организации предоставления муниципальной услуги, контактных телефонах). Подготовка данных дополнительных сведений для размещения на официальном сайте администрации организуется администрацией МО.
4.14. Администрация МО обеспечивает выполнение всех видов работ, связанных непосредственно с размещением перечня муниципальных услуг МО в электронном виде на официальном сайте администрации.

4.15. Актуализация электронной версии перечня муниципальных услуг МО, размещенной на официальном сайте администрации, производится в течение 10 дней с момента корректировки перечня муниципальных услуг МО.

Приложение 1

к Положению

о перечне услуг, которые
являются необходимыми и

обязательными для предоставления

муниципальных услуг МО «Маниловск»
ПЕРЕЧЕНЬ

услуг, которые являются необходимыми для предоставления муниципальных

услуг муниципального образования «Маниловск»

	Номер (идентификатор)
	Наименование услуги, которая является необходимой и обязательной для предоставления структурными подразделениями администрации муниципального образования «Маниловск» муниципальных услуг
	Наименование организации, участвующей в предоставлении муниципальных услуг структурными подразделениями администрации муниципального образования «Маниловск»
	Возмездность оказания услуг

	1
	2
	3
	4

	1
	Выдача справки об отсутствии частного домовладения (приватизированного жилья) в собственности (на одного собственника) для:

- постановки граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма;

- предоставления малоимущим гражданам по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда.
	Иркутское Областное Бюро технической инвентаризации
	платная

	2
	Выдача справки о составе семьи для:

-постановки граждан на учет  в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма;

- предоставления малоимущим гражданам по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда.

- оформления согласия нанимателю жилого помещения муниципального жилищного фонда.
	Управляющие организации, иные жилищно-эксплуатационные организации, на балансе которых находятся жилые дома
	бесплатно

	3
	Выдача справки, подтверждающей принадлежность лица к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 18 до 23 лет, в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма
	Управление опеки и попечительства органов социальной защиты населения по Иркутской области
	Бесплатно

	4
	Выдача справки об отсутствии у лица закрепленного жилого помещения, для постановки на учет детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 18 до 23 лет, в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма
	Областное Бюро технической инвентаризации, управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Иркутской области

	5
	Выдача справки о наличии (отсутствии) жилого помещения в собственности для постановки граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма
	Иркутское Областное Бюро технической инвентаризации, управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Иркутской области
	Бесплатно

	6
	Выдача справки о доходах для постановки граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма
	Организации независимо от организационно-правовой формы
	Бесплатно

	7
	Выдача справки органа опеки и попечительства об отсутствии закрепленного жилого помещения
	Управление опеки и попечительства органов социальной защиты населения по Иркутской области
	Бесплатно

	8
	Выдача схемы расположения земельного участка для:

- оформления в собственность или аренду земельного участка
	Госземкадастросъемка»

ВИСХАГИ
	Бесплатно

	9
	Выдача копии правоустанавливающих документов в отношении объектов недвижимости и иных документов (при наличии) для:

- для уточнения (присвоения) адреса объекту недвижимости.
	Организации независимо от организационно-правовой формы, Государственное архивное управление по Иркутской области, Архивный отдел по Аларскому району
	Бесплатно

	10
	Выдача проектов переустройства и (или) перепланировки жилого помещения, затрагивающих конструктивные и другие характеристики надежности и безопасности объектов.

Предоставление документов (технического паспорта здания (строения) или выписки из него, поэтажного плана, плана земельного участка, экспликации к поэтажному плану, справки об инвентаризационной стоимости объекта недвижимости, подготовка и выдача справки о наличии или отсутствии жилых помещений на праве собственности и иных документов):

- для перевода или принятие решения об отказе в переводе жилого помещения в нежилое или нежилого в жилое помещение.

Предоставление информации об объектах недвижимого, находящихся в государственной и муниципальной собственности и предназначенных для сдачи в аренду
	Областное Бюро технической инвентаризации, иные организации независимо от организационно-правовой формы
	Бесплатно

	11
	Предоставление информации об объектах нежилого имущества, находящихся в государственной и муниципальной собственности и предназначенных для сдачи в аренду
	Министерство имущественных отношений Иркутской области, Федеральное агентство по управлению государственным имуществом, комитет по управлению имуществом муниципального образования Аларский район областное бюро технической инвентаризации управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Иркутской области
	Бесплатно

	12
	Выдача справки территориального органа государственного учреждения-отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Иркутской области по месту жительства лица о назначении трудовой пенсии по старости (инвалидности) либо пенсии, назначенной в соответствии с Законом «О занятости населения в Российской Федерации», и о размере ее базовой и страховой частей на дату возникновения права на пенсию за выслугу лет.
	Пенсионный фонд Российской Федерации по Иркутской области
	Бесплатно

                                 Перечень нормативно-правовых актов, принятых в связи с реализацией Федеральных законов 210-ФЗ от 27.07.2010 г.                                                                                                       « Об организации предоставления государственных и (муниципальных услуг)                                                 и 83-ФЗ от 08.05.2010 г                                                                                                                                                « О внесении изменений в отдельные законодательные  акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового  положения
 государственных (муниципальных) учреждений
1.Решение Думы МО  « Об утверждении Положения  о перечне услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления  муниципальных услуг муниципального образования « Маниловск»;

2.Решение Думы МО « О создании уполномоченного органа  администрации муниципального образования « Маниловск»;

3.Решение  Думы МО « Об утверждении перечня  муниципальных бюджетных учреждений, тип которых подлежит изменению в целях создания казенных учреждений»;
4.Решение Думы  МО «О внесении изменений и дополнений в Устав  муниципального образования « Маниловск»;

5.  Постановление МО «О разработке комплексной долгосрочной  целевой программы» Развитие  внутрипоселенческих автомобильных дорог МО « Маниловск» на 2012-2015 годы»;
6.Постановление МО «Об утверждении  порядка разработки и утверждения  административных регламентов предоставления муниципальных услуг»;

7. Постановление МО « Об утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги « Оформление справки с места жительства умершего»»;